

武汉理工光科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

武汉理工光科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度主要财务数据指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	646,438,671.77	604,099,933.73	7.01%
归属于上市公司股东的净利润	34,338,006.26	25,207,376.71	36.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,035,163.17	18,099,534.95	60.42%
经营活动产生的现金流量净额	69,322,948.55	60,064,697.58	15.41%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.35	5.71%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.35	5.71%
加权平均净资产收益率	3.57%	2.71%	0.86%
项目	2024 年	2023 年	同比增减
资产总额	1,756,897,365.81	1,682,492,939.78	4.42%
归属于上市公司股东的净资产	986,453,652.76	943,838,655.11	4.52%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2024 年末资产及负债情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
货币资金	677,795,315.15	654,468,352.90	3.56%
交易性金融资产	102,500.92	80,768.13	26.91%
应收票据	6,369,452.38	26,209,261.41	-75.70%
应收账款	315,838,657.75	335,294,559.99	-5.80%
应收款项融资	4,454,271.44	10,367,556.60	-57.04%
预付款项	19,777,034.51	43,029,506.48	-54.04%
其他应收款	21,369,897.92	13,914,958.36	53.58%
存货	199,241,002.19	208,855,957.60	-4.60%
合同资产	158,598,733.71	121,950,149.75	30.05%
其他流动资产	204,339.81	367,010.48	-44.32%
流动资产合计	1,403,751,205.78	1,414,538,081.70	-0.76%
长期股权投资	56,710,502.53	45,812,951.80	23.79%
固定资产	124,195,140.60	113,643,359.18	9.28%
投资性房地产	3,086,576.64	6,344,126.95	-51.35%
在建工程		9,669,469.68	-100.00%
无形资产	10,492,844.73	12,657,912.05	-17.10%
递延所得税资产	26,855,958.21	23,821,545.97	12.74%
其他非流动资产	131,805,137.32	56,005,492.45	135.34%
非流动资产合计	353,146,160.03	267,954,858.08	31.79%
资产总计	1,756,897,365.81	1,682,492,939.78	4.42%
短期借款		8,007,111.11	-100.00%

应付票据	47,006,563.55	65,701,333.05	-28.45%
应付账款	358,301,558.19	277,258,316.81	29.23%
预收款项	25,261.30		100.00%
合同负债	172,722,513.44	201,775,003.38	-14.40%
应付职工薪酬	26,913,069.36	22,348,117.00	20.43%
应交税费	20,355,092.82	9,993,490.37	103.68%
其他应付款	21,554,991.72	26,779,382.37	-19.51%
其他流动负债	40,056,678.92	43,621,673.86	-8.17%
流动负债合计	686,935,729.30	655,484,427.95	4.80%
预计负债	7,919,085.62	5,669,593.49	39.68%
递延收益	4,580,090.69	5,762,514.92	-20.52%
非流动负债合计	12,499,176.31	11,432,108.41	9.33%
负债合计	699,434,905.61	666,916,536.36	4.88%

1、报告期内，预付款项较年初减少54.04%，主要系根据签订的采购合同约定本期预付款项减少所致。

2、报告期内，合同资产较年初增加30.05%，主要系按进度确认项目应收工程款增长所致。

3、报告期内，投资性房地产较年初减少51.35%，主要系公司对参股公司智慧地铁出租房屋业务减少所致。

4、报告期内，在建工程较年初减少 100%，主要系本期公司在建工程转入固定资产所致。

5、报告期内，其他非流动资产较年初增加135.34%，主要系一年以上合同资产增长所致。

6、报告期内，其他流动资产较年初减少44.32%，主要系预缴所得税减少所致。

7、报告期内，应收票据较年初减少75.70%，主要系票据到期承兑所致。

- 8、报告期内，应收款项融资较年初减少57.04%，主要系银行票据到期承兑所致。
- 9、报告期内，其他应收款较年初增加53.58%，主要系保证金增加所致。
- 10、报告期内，应交税费较年初增加 103.68%，主要系增值税及计提企业所得税增加所致。
- 11、报告期内，预计负债较年初增加39.68%，主要系计提的质量保证金增加所致。
- 12、报告期内，短期借款较年初减少100%，主要系子公司短期借款全部偿还所致。
- 13、报告期内，预收款项较年初增加 100%，主要系预收房租所致。

（二）2024 年所有者权益情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
股本	93,061,959.00	71,586,123.00	30.00%
资本公积	621,125,042.23	626,639,662.24	-0.88%
库存股	18,309,700.00	24,942,700.00	-26.59%
盈余公积	35,781,910.08	33,227,924.47	7.69%
未分配利润	254,794,441.45	237,327,645.40	7.36%
归属于母公司所有者权益	986,453,652.76	943,838,655.11	4.52%
所有者权益合计	1,057,462,460.20	1,015,576,403.42	4.12%

报告期内，股本、资本公积、归属于母公司所有者权益、盈余公积等变动， 主要系资本公积转增股本、股权激励计划、计提法定盈余公积、联营企业股权被动稀释等事项所致。

（三）2024 年度经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	646,438,671.77	604,099,933.73	7.01%
营业成本	441,524,756.18	441,026,267.72	0.11%
税金及附加	4,797,790.49	3,688,515.38	30.07%
销售费用	52,778,086.63	51,478,604.34	2.52%
管理费用	35,643,081.55	29,640,628.65	20.25%
研发费用	61,038,237.74	54,758,740.17	11.47%
财务费用	-8,844,836.27	-11,813,302.28	25.13%
其他收益	8,419,497.97	10,737,675.86	-21.59%
投资收益	1,956,638.82	2,644,409.45	-26.01%
公允价值变动收益	21,732.79		100.00%
信用减值损失	-9,530,798.95	-6,610,459.71	44.18%
资产减值损失	-13,399,708.96	-7,911,275.75	69.37%
资产处置收益		103,644.63	-100.00%
营业利润	46,968,917.12	34,284,474.23	37.00%
营业外收入	35,581.00	5,750.00	518.80%
营业外支出	236,706.82	67,479.33	250.78%
利润总额	46,767,791.30	34,222,744.90	36.66%
所得税费用	1,332,673.78	-1,064,305.03	225.22%
净利润	45,435,117.52	35,287,049.93	28.76%
归属于母公司所有者的净利润	34,338,006.26	25,207,376.71	36.22%

1、报告期内，实现营业收入646,438,671.77 元，较上年同期增加7.01%， 实现归属于母公司所有者的净利润34,338,006.26 元，比上年同期增加36.22%。

2、报告期内，营业成本441,524,756.18 元，较上年同期增加0.11%，主要系营业收入增长导致营业成本也同步增长。

3、报告期内，税金及附加较上年同期增长 30.07%，主要系房产税及附加税增加所致。

4、报告期内，信用减值损失较上年同期增加 44.18%，主要系应收款项账龄增长所致。

5、报告期内，资产减值损失较上年同期增长 69.37%，主要系存货及合同资产减值增加所致。

6、报告期内，公允价值变动收益较上年同期增长 100%，主要系持有的交易性金融资产股价上升所致。

6、报告期内，资产处置收益、营业外收支变化系公司固定资产清理变化及无法支付的款项增加所致。

7、报告期内，所得税费用较上年同期增加 225.22%，主要系公司当期所得税费用较上年增加所致。

（四）2024 年度现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	599,432,333.51	550,277,874.84	8.93%
经营活动现金流出小计	530,109,384.96	490,213,177.26	8.14%
经营活动产生的现金流量净额	69,322,948.55	60,064,697.58	15.41%
投资活动现金流入小计	53,075,647.13	166,950.00	31691.34%
投资活动现金流出小计	64,794,372.10	17,882,859.79	262.33%
投资活动产生的现金流量净额	-11,718,724.97	-17,715,909.79	33.85%
筹资活动现金流入小计	10,000,000.00	13,043,700.00	-23.33%
筹资活动现金流出小计	44,326,856.83	15,990,440.86	177.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,326,856.83	-2,946,740.86	-1064.91%
现金及现金等价物净增加额	23,277,366.75	39,402,046.93	-40.92%

1、报告期内，经营活动现金净额较上年同期增长 15.41%，主要系本期销售回款增加所致。

2、报告期内，投资活动现金净额较上年同期增加33.85%，主要系本期取得投资收益所收到的现金增加且投资支付的现金减少及所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金净额较上年同期减少1064.91%，主要系偿还债务支付的现金及分配股利支付的现金增加所致。

武汉理工光科股份有限公司

2025 年 4 月 16 日